
Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 3

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E n. 600 del 31/10/2023

OGGETTOOGGETTO:: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DEI COSTI DI TRASPORTO 
PUBBLICO DEGLI STUDENTI PENDOLARI PER L'A.S. 2022/2023 - APPROVAZIONE 
"AVVISO PUBBLICO" E "DOMANDA DI PARTECIPAZIONE"

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso
-che l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma Quadro (APQ) Regione Toscana Area Interna “Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val di 
Bisenzio” (DPRT n. 50 del 30/3/2022), ha avviato sulla base di specifica Convenzione con la 
Regione Toscana un progetto volto all’abbattimento dei costi per il trasporto sostenuti dai nuclei 
familiari residenti, mediante la destinazione di risorse a titolo di rimborso delle spese di acquisto di 
abbonamenti e titoli di viaggio impiegati quotidianamente dagli studenti per raggiungere la sede 
scolastica;
-che il Comune di Scarperia e San Piero – unitamente agli altri Comuni facenti parte dell'area 
Interna suddetta - risulta soggetto delegato all’esecuzione dell’intervento M9, previsto dal citato 
APQ in attuazione della Strategia “VIRERE - Comunità Sostenibili Per Un Nuovo Sviluppo” – Area 
interna Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio, volto in particolare a combattere l’elevata 
dispersione scolastica riscontrabile nella zona e a sostenere la permanenza dei giovani nell’area;
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale di questo Ente:
-n. 36 del 27/4/2023 di approvazione del protocollo di intesa relativo alla coalizione locale per 
l'elaborazione e la successiva attuazione della strategia territoriale dell'area interna;
-n. 79 del 2/10/2023 di approvazione dell'accordo tra il Comune di Scarperia e San Piero e l'Unione 
Montana del Valdarno e Valdisieve per la realizzazione dell'intervento in oggetto denominato M9 – 
accordo sottoscritto dal Sindaco il 20/10/2023;
Considerato
-che l'Unione Montana Valdarno e Valdisieve – quale ente capofila e soggetto beneficiario degli 
interventi di cui al progetto in oggetto - con proprie deliberazioni della Giunta Esecutiva n. 65 del 
29/8/2023 e successiva n. 79 del 17/10/2023– ha proceduto alla predisposizione, approvazione e 
successivo invio agli Enti coinvolti dei seguenti atti: modello di “avviso pubblico” per la concessione 
dei contributi in oggetto; “fac-simile di domanda di contributo”; Disciplinare per l'attuazione 
dell'intervento M9;
-che l'accordo stipulato tra il Comune di Scarperia e San Piero e l'Unione Montana del Valdarno e 
Valdisieve all'art. 5 “Obblighi del Comune” affida a ciascun comune l'intero svolgimento dell'attività 
istruttoria relativa all'intervento: pubblicazione dell'avviso, accoglimento domande e predisposizione 
graduatoria,  erogazione del contributo ai beneficiari oltre alla rendicontazione di tutte le fasi del 
procedimento;
Precisato
-che le risorse necessarie alla realizzazione dell'intervento – per i tre anni 2023-2024-2025 – 
saranno erogate al Comune di Scarperia e San Piero secondo quanto previsto all'art. 8 dell'accordo 
più volte citato;

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 3

Ritenuto pertanto opportuno approvare i seguenti atti allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale:
-“Avviso pubblico per la concessione di contributi per l'abbattimento dei costi di trasporto pubblico 
degli studenti pendolari residenti nell'ambito dell'area interna Valdarno-Valdisieve-Mugello-Val di 
Bisenzio – Abbonamenti e titoli di viaggio relativi all'a.s. 2022/2023” – ALLEGATO A);
-”domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti a.s. 2022/2023” – 
ALLEGATO B);
Preso atto di quanto previsto nel “Disciplinare per l'attuazione dell'intervento M9”;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 30.12.2022, in relazione alla competenza ad emanare il 
presente provvedimento;
Visti:

- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti documenti tutti allegati al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:
- ALLEGATO A – “Avviso pubblico per la concessione di contributi per l'abbattimento dei costi 
di trasporto degli studenti pendolari residenti nell'ambito dell'area interna Valdarno Valdisieve – 
Mugello Val di Bisenzio – abbonamenti e titoli di viaggio relativi all' a.s. 2022-2023”
- ALLEGATO B - “domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti a.s. 
2022/2023”;

2. di garantire la pubblicità degli atti suddetti mediante la pubblicazione - fino alla scadenza del 
termine di presentazione delle domande di ammissione - sul sito web del Comune di Scarperia 
e San Piero www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

3. di stabilire che le domande debbano pervenire entro il 1 dicembre 2023 secondo le istruzioni e 
con le modalità contenute nell'avviso pubblico;
4. di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento per la disciplina dei controlli interni di 
questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della presente 
determinazione.

 
                                         

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Sig./ra Maria Cristina Cantini.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la 
visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La 
richiesta, anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore 
competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad 
un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato 
ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al 
seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è 
disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 3 di 3

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  
per il periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni 
Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente 
provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi 
sono alternativi.

Il Responsabile del SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI

MARIA CRISTINA CANTINI / 
ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 1 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

                                                                                                                                   ALLEGATO  A 

SCHEMA DI “AVVISO PUBBLICO” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

L’ABBATTIMENTO DEI COSTI DI TRASPORTO PUBBLICO DEGLI STUDENTI PENDOLARI 

RESIDENTI NELL’AMBITO DELL’AREA INTERNA VALDARNO - VALDISIEVE - MUGELLO - VAL 

DI BISENZIO - ABBONAMENTI TITOLI DI VIAGGIO RELATIVI AD ANNO SCOLASTICO 

2022/2023 

1. Premesse 

L’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) Regione Toscana Area Interna “Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val di 

Bisenzio” (DPRT n. 50 del 30/3/2022), ha avviato sulla base di specifica Convenzione con la Regione 

Toscana un progetto volto all’abbattimento dei costi per il trasporto sostenuti dai nuclei familiari 

residenti, mediante la destinazione di risorse a titolo di rimborso delle spese di acquisto di 

abbonamenti e titoli di viaggio impiegati quotidianamente dagli studenti per raggiungere la sede 

scolastica. 

Il Comune di Scarperia e San Piero risulta soggetto delegato all’esecuzione dell’intervento M9, 

previsto dal citato APQ in attuazione della Strategia “VIVERE - Comunità Sostenibili Per Un Nuovo 

Sviluppo” – Area interna Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio, volto in particolare a 

combattere l’elevata dispersione scolastica riscontrabile nella zona e a sostenere la permanenza 

dei giovani nell’area.  

2. Finalità dell’Avviso 

Il presente Avviso è pertanto rivolto ai singoli studenti, se maggiorenni, e alle famiglie con uno o 

più figli minorenni iscritti ad un istituto superiore di secondo grado residenti nel territorio 

comunale i quali, qualora siano provvisti dei requisiti di ammissibilità di cui al successivo art. 3, 

possono fare richiesta di un contributo economico in relazione alle spese di viaggio sostenute 

nell’anno scolastico 2022/2023 per l'utilizzo dei servizi di trasporto pubblico nei percorsi pendolari 

casa-scuola.  

L’entità dei rimborsi concedibili da parte del Comune di Scarperia e San Piero, per ogni soggetto 

ammesso, è determinata sulla base dell’ISEE del nucleo familiare di appartenenza, fino e non oltre 

il valore massimo di € 20.748,78 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 2 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

Il progetto intende favorire la riduzione del disagio sociale e territoriale, sostenendo i giovani e le 

famiglie con figli impegnati in attività di studio. Incentiva inoltre l’autonomia delle nuove 

generazioni e punta a favorire l’uso di mezzi di spostamento collettivi nei percorsi quotidiani casa-

scuola, con benefici anche ambientali, legati alla riduzione del traffico e all’aumento della sicurezza 

per le comunità.  

3. Destinatari e requisiti di ammissibilità 

Possono presentare Domanda i soggetti che abbiano usufruito dei servizi di trasporto pubblico 

locale, regionale, interregionale e nazionale, per esigenze di studio, in possesso di tutti i seguenti 

requisiti: 

 residenza nel territorio dei Comuni rientranti nel perimetro della Strategia d’Area "Valdarno - 

Valdisieve - Mugello - Val di Bisenzio”; 

 iscrizione, nell’anno scolastico di riferimento 2022/2023, presso un Istituto scolastico 

superiore di secondo grado (comprese le scuole di istruzione e formazione professionale 

regionale); 

 appartenenza ad un nucleo familiare con reddito ISEE inferiore a euro € 20.748,78 

Le istanze di partecipazione in caso di richiedenti minori di età dovranno provenire da un genitore 

o avente responsabilità genitoriale. 

L’ISEE richiesto è quello per le prestazioni agevolate rivolte ai minorenni, coincidente con l’ISEE 

ordinario qualora il nucleo familiare non si trovi nelle casistiche disciplinate dall’art. 7 del DPCM 

159/13. L’ISEE ordinario inoltre può essere sostituito dall’ISEE corrente (con validità sei mesi) da 

utilizzare quando si verifica un cambiamento che ha un impatto sulla situazione economica del 

nucleo familiare (INPS/Messaggio n. 3835 del 23 ottobre 2019). In caso di diversa residenza fra 

richiedente e minore interessato, si fa riferimento al minore. 

4. Dotazione finanziaria ed entità del contributo 

La misura delle agevolazioni concedibili da parte del Comune di Scarperia e San Piero, per ogni 

soggetto ammesso, è determinata in un contributo massimo pari all’80% delle spese sostenute per 

l’acquisto dei servizi di trasporto pubblico dichiarati nella Domanda. 

L’importo corrisposto è cumulabile con altre agevolazioni o bonus per spese scolastiche e di 

trasporto pendolare di studenti riconosciuti da istituzioni regionali e nazionali nella misura 

massima comunque della spesa totale sostenuta dal richiedente per  l’acquisto dei titoli di 

viaggio relativi al periodo scolastico del presente bando (2022/2023). 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 3 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

Sono ammessi a rimborso gli abbonamenti studenti o qualunque altro titolo di viaggio del 

trasporto pubblico locale, regionale, interregionale e nazionale offerto sia in formato cartaceo 

che elettronico, acquistato per raggiungere nelle varie modalità (bus, pullman, treno, ecc.) gli 

istituti scolastici di iscrizione degli studenti.  

I titoli rimborsabili possono essere riferiti all’intero periodo scolastico o annuale, oppure avere 

durata inferiore: semestrale, trimestrale, mensile, quindicinale, settimanale, giornaliera, ecc. Le 

spese sostenute sono ammesse a rimborso a condizione che il titolo di viaggio sia nominativo, 

personale e incedibile, preveda l’indicazione del luogo origine/destinazione (Comune di partenza e 

Comune di arrivo), nonché del periodo di utilizzo o durata a partire dall’inizio del mese di 

settembre 2022 e fino al 30/6/2023.  

Ai fini della dimostrazione del pagamento saranno ammesse le spese sostenute entro il 

30/06/2023 che andranno documentate tramite copia del/dei titolo/i di viaggio o allegando le 

ricevute di pagamento rilasciate dall’azienda di trasporto, pena la perdita del diritto al contributo. 

5. Modalità di presentazione della Domanda 

L’Avviso, con la relativa modulistica per la presentazione della Domanda è consultabile sul sito del 

Comune di Scarperia e San Piero all’indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

Maggiori informazioni sull’iniziativa sono reperibili presso l’Ufficio Istruzione nei seguenti orari di 

apertura al pubblico:  giovedì 15:00 / 17:30 -  venerdì 9:00 / 13:00.  

La Domanda di ammissione al contributo deve essere presentata entro il termine ultimo del 1 

dicembre 2023 al comune di residenza dello studente / studentessa. 

Le domande di partecipazione – complete di tutta la documentazione prevista -  saranno accolte se 

inviate utilizzando  i seguenti canali:  

• via PEC al seguente indirizzo   comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it  

•  via posta ordinaria all’indirizzo Via dei Bastioni 3 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) con 

scritto sulla busta la seguente dicitura “CONTIENE DOMANDA CONTRIBUTO RIMBORSO 

SPESE DI VIAGGIO STUDENTI” – in questo caso sarà ritenuta valida la data di acquisizione al 

protocollo dell’Ente;  

Oppure 

 

• Presentate presso uno degli uffici URP del Comune,  senza appuntamento,  nei seguenti 

giorni e orari di apertura al pubblico: 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 4 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

-URP San Piero   martedì dalle 15:00 alle 17:30  mercoledì dalle 9:00 alle 13:00  

-URP Scarperia   giovedì dalle 15:00 alle 17:30  venerdì dalle 9:00 alle 13:00 

Le Domande inviate al di fuori dei termini previsti o con forme diverse di invio non saranno 

ammesse. 

La Domanda di partecipazione, che in caso di richiedenti minori di età dovrà provenire da un 

genitore o, ove presente, dal tutore, dovrà contenere, a pena di esclusione: 

a) la dichiarazione sottoscritta resa ai sensi del DPR 445/2000 attestante il possesso di tutti i 

requisiti richiesti dal presente Avviso nonché di tutti gli altri dati necessari ai fini della 

valutazione dell’ammissibilità al rimborso e della formazione della graduatoria; 

b) il numero di pratica o modulo DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) per il calcolo dell’ISEE 

in corso di validità al momento della presentazione della Domanda; 

c) la copia dei titoli acquistati o delle relative ricevute di pagamento rilasciate dalle 

biglietterie abilitate delle aziende di trasporto (anche on-line) attestanti le spese sostenute 

dal singolo studente/studentessa per l’anno scolastico 2022/2023;  

d) la copia del documento d’identità del dichiarante. 

6. Assegnazione del contributo 

Le Domande pervenute entro la data di validità dell’Avviso saranno finanziate fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili, sulla base della graduatoria comunale delle richieste di rimborso stilata in 

ordine di ISEE crescente. 

L’Ufficio Istruzione del Comune di Scarperia e San Piero procederà alla verifica della completezza e 

della regolarità delle Domande dei richiedenti, provvedendo all’attribuzione di punteggi o 

condizioni di merito per l’inserimento in graduatoria e percentuali di rimborso differenziate, sulla 

base dei seguenti criteri:  

    Fasce di reddito % di rimborso 

a) ISEE inferiore/uguale €. 7.748,78 80 

b) ISEE superiore €. 7.748,78 e inferiore/uguale €. 15.748,78 60 

c) ISEE superiore €. 15.748,78 e non superiore a € 20.748,78 40 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 5 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

- Per gli ammessi al contributo appartenenti alle Fasce di reddito a) il rimborso sarà attribuito 

in proporzione dell’80% delle spese sostenute  

- Per gli ammessi al contributo appartenenti alle Fasce di reddito b) il rimborso attribuito in 

proporzione del 60% delle spese sostenute; 

- Per gli ammessi al contributo appartenenti alle Fasce di reddito c) il rimborso sarà attribuito in 

proporzione del 40% delle spese sostenute. 

In caso di parità di  valore ISEE si seguirà l’ordine di invio delle Domande al protocollo dell’ente per 

la formazione della graduatoria.  

Le domande che presentano ISEE superiore a € 20.748,78 non sono ammissibili e verranno 

rigettate. 

Al rimborso riconosciuto con i criteri di cui sopra verranno detratti i contributi eventualmente 

riconosciuti da altri Enti Pubblici (agevolazioni o bonus per spese scolastiche e di trasporto 

pendolare di studenti),  in misura tale che la somma dei contributi concessi (compreso quello in 

oggetto),  non sia superiore al 100 % della spesa sostenuta per i titoli di viaggio relativi all’anno 

scolastico 2022/2023  

Qualora le dichiarazioni presentino irregolarità o omissioni rilevabili d’ufficio, non costituenti 

falsità, il funzionario comunale competente a ricevere la documentazione ne dà notizia 

all’interessato. Questi è tenuto alla regolarizzazione e/o al completamento della dichiarazione 

fornita, in mancanza della quale il procedimento non avrà seguito (comma 3 dell’art. 71 del DPR n. 

455 del 28/12/2000). 

7. Tempi e modalità di erogazione delle risorse  

Successivamente alle verifiche e agli esiti della valutazione di cui al precedente art. 6, 

l’Amministrazione comunale comunicherà ai richiedenti l’ammissione o il diniego al contributo e 

provvederà a liquidare il contributo pubblico direttamente agli aventi diritto entro 30 giorni a 

partire dalla data di pubblicazione della graduatoria degli ammessi al rimborso sui siti istituzionali 

sia del Comune, sia dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve. 

Il pagamento del rimborso ai destinatari avverrà mediante accredito in conto corrente, bancario o 

postale di qualsiasi gestore (Istituti di credito, Poste italiane, ecc.) facendo riferimento per la 

domiciliazione all’IBAN del richiedente indicato nella Domanda. A scelta dell’interessato, in fase di 

presentazione della richiesta di contributo, l’erogazione potrà avvenire in alternativa tramite 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 6 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

riscossione presso la Tesoreria del Comune, a seguito dell’emissione di specifico mandato di 

pagamento da parte del funzionario comunale competente. 

8. Controlli e sanzioni 

Il Comune di Scarperia e San Piero si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità 

che riterrà opportune, verifiche e controlli, anche a campione, sul rispetto degli obblighi previsti 

dalla normativa vigente e dal presente Avviso. Qualora dai controlli emerga che le 

autodichiarazioni contengano dati, notizie o dichiarazioni false, inesatte o reticenti ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., ferme restando le conseguenze previste dalle norme penali vigenti in 

materia, al dichiarante non sarà concesso il contributo. 

Resta inteso che ciascun Comune nell’esercizio dell’attività istruttoria delle domande di contributo 

di cui al presente Avviso applicherà le procedure amministrative previste dalla L. 241/1990 e s.m.i 

e norme collegate. 

9. Forme di tutela giurisdizionale 

Chiunque ne abbia interesse, per la tutela dei propri diritti, può proporre ricorso contro il presente 

avviso ed i provvedimenti attuativi relativi al procedimento di concessione del contributo, 

rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

 

10. Trattamento dei dati personali 

Il Comune di Scarperia e San Piero riporta l'Informativa da rendere ai sensi dell'art. 13 del GDPR 

2016/679 (General Data Protection Regulation) e della normativa nazionale sull'homepage del 

proprio sito istituzionale, al seguente link: http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/privacy. 

11. Norme finali 

Il Comune di Scarperia e San Piero si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento del presente Avviso. 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", e s.m.i. la struttura 

amministrativa responsabile dell'adozione del presente bando è il Comune di Scarperia e San 

Piero. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 7 di 7 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Cristina Cantini, Responsabile del settore I 

Servizi Amministrativi. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 1 di 4 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

                                                                                                                                                ALLEGATO B ALLEGATO B ALLEGATO B ALLEGATO B     

    

                                            Al Comune di Scarperia e San PieroAl Comune di Scarperia e San PieroAl Comune di Scarperia e San PieroAl Comune di Scarperia e San Piero    

         

OOOOGGETTOGGETTOGGETTOGGETTO::::    Domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti Domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti Domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti Domanda di contributo per il rimborso delle spese di trasporto studenti ––––    Anno scolastico Anno scolastico Anno scolastico Anno scolastico 

2022/20232022/20232022/20232022/2023    

Il/la sottoscritto/a       

nato/a il   a    Provincia    

C.F.      residente a    

CAP   in Via     n.   

tel./cell.     indirizzo e-mail       

☐ in qualità di studente/studentessa diretto interessato/a (se maggiorenne) 

☐ in qualità di genitore/avente la rappresentanza legale dello studente/studentessa (se 

minorenne) 

nome      cognome     

nato/a il    a    Provincia    

C.F.      residente a    

CAP   in Via     n.   

ammesso/a al beneficio in oggetto in quanto studente/studentessa  

dell’Istituto (nome della scuola)           

con sede in Via      Comune di        

Codice Meccanografico Istituto Scolastico_____________________ 

Classe, Sezione    

DICHIARA 

(ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445) 

• che lo/la studente/studentessa utilizza i servizi di trasporto pubblico per gli spostamenti 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 2 di 4 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

casa/scuola: 

da (indicare il Comune di partenza)    

  

a (indicare il Comune arrivo)    

  

• che i mezzi di trasporto pubblico utilizzati e i titoli di viaggio acquistati sono rispettosi dei 

criteri elencati nell’Avviso pubblico per la concessione di contributi per l’abbattimento dei 

costi di trasporto pubblico degli studenti pendolari residenti nell’ambito dell’Area interna 

Valdarno - Valdisieve - Mugello - Val di Bisenzio - Anno scolastico 2022/2023 

• il  richiedente che partecipa al bando attesta la situazione economica del nucleo familiare, 

o ISEE Minorenne nei casi previsti, con dichiarazione sostitutiva unica, di cui all’art. 10 del 

D.P.C.M. del 5 dicembre 2013, n. 159 e ss.mm.ii. A tal fine dichiara che l’indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) è inferiore a 20.748,78 € ed ha il seguente valore: 

euro______________________ come da attestazione ISEE, in corso di validità; 

• che il CODICE FISCALE DEL DICHIARANTE ISEE è il 

seguente:___________________________ e che IL NUMERO DEL PROTOCOLLO 

DELL’ATTESTAZIONE ISEE è il seguente_________________ 

• Barrare l’alternativa proposta tra le seguenti: 

[  ]di non aver presentato domanda per ottenere analoghi benefici in altra Regione o in altro Comune 

o presso altri Enti pubblici; 

[  ]di aver presentato domanda per ottenere analoghi benefici in altra Regione o in altro Comune o 

presso altri Enti pubblici e nello specifico (compilare tabella sottostante): 

Ente Pubblico /UfficioEnte Pubblico /UfficioEnte Pubblico /UfficioEnte Pubblico /Ufficio    Contributo richiestoContributo richiestoContributo richiestoContributo richiesto    Contributo Contributo Contributo Contributo riconosciutoriconosciutoriconosciutoriconosciuto    

   

   

   

   

• di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, è passibile di sanzioni penali ai sensi 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 3 di 4 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, oltre alla revoca dei benefici eventualmente percepiti 

CHIEDE 

• che venga accolta la richiesta di rimborso delle spese di trasporto sottoelencate  

n.1 Titolo valido Percorso  Tipologia di 

mezzo2 

Costo 

dal al Partenza 

(stazione, 

fermata) 

Arrivo 

(stazione, 

fermata) 

(euro) 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

 Costo totale  
 

• che in caso di accoglimento della domanda, il pagamento della somma venga effettuato 

mediante: 

☐ Bonifico su C/C intestato al richiedente 

IBAN 
                           

Gestore C/C (Istituto di credito, Poste italiane, ecc.)      Filiale di  

     

☐ Riscossione presso la Tesoreria del Comune a seguito di emissione di mandato di 

pagamento a favore del richiedente. 

ALLEGA 

• fotocopia degli abbonamenti/titoli di viaggio acquistati o delle relative ricevute di 

 
1 Ordinare dal meno recente al più recente ed inserire una riga per ogni titolo di viaggio rendicontabile. 
2 Specificare uno dei seguenti mezzi: bus, pullman, tram, treno o combinazioni di mezzi (indicare quali). 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 

Provincia di Firenze 

 

Settore I - Servizi Amministrativi - Ufficio Istruzione 

    

 

  
 

 

 

Pag. 4 di 4 

Strategia d’Area “VIRERE - Comunità Sostenibili per un Nuovo Sviluppo” – Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio” - Intervento M9: 

Abbattimento Costi Trasporto Studenti 

 

 

 

pagamento; 

• copia del documento d’identità  del dichiarante. 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679, dichiara di essere stato informato e autorizzare la raccolta e il 

trattamento dei dati personali raccolti nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa, nonché di essere eventualmente ricontattato in relazione alle attività   di 

monitoraggio, verifiche e controlli previsti nell’ambito dell’iniziativa. 

Luogo e data ________________________                                                  Il / la Dichiarante 

                  _____________________________ 

 

 

ScadenzaScadenzaScadenzaScadenza    Presentazione Domanda Presentazione Domanda Presentazione Domanda Presentazione Domanda 1  Dicembre 1  Dicembre 1  Dicembre 1  Dicembre     2023 2023 2023 2023 oreoreoreore    13131313,00,00,00,00    

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

st
itu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a

M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 C
A

N
T

IN
I 

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, c
om

e 
da

 v
er

if
ic

he
 e

ff
et

tu
at

e.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/1

0/
20

23
 d

a 
ca

rl
a 

ca
m

ar
tin

i 2
.


